Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0038/2022       Em São Pedro da Aldeia, 05 de abril de 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE,

AO ILUSTRÍSSIMO DOUTOR RICARDO

RICHETTI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida a ILM. DRº. RICARDO RICHETTI o "TÍTULO DE

CIDADÃO ALDEENSE", pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Na qualidade de legislador, fico honrado de propor aos meus Nobres Pares, o

presente TITULO que tem com escopo parabenizar a dedicação e empenho

demonstrados pela Ilustríssimo Doutor Ricardo Richette, nascido em 23 de junho de

1963, na Cidade do Rio de Janeiro. Cursou o ensino fundamental na Escola Municipal

Pastor Miranda Pinto, ensino médio no Colégio Militar e o ensino superior na UFRJ -

Universidade Federal do Rio de Janeiro. Formou -se em Medicina no ano de 1989, e fez

Pós-Graduação em Medicina do Esporte de 1999 a 2000 e Medicina do Trabalho de

2008 a 2010.

Em sua vida profissional trabalhou fazendo Residência Médica em Ortopedia e

Traumatologia, no Hospital Central do Exército do Rio de Janeiro de 1990 até 1992,

trabalhou como Médico Ortopedista pela Prefeitura de Casimiro de Abreu de 2004 a

2008. Atualmente trabalha como Médico Ortopedista e Traumatologista na Prefeitura

Municipal de Rio das Ostras desde 2003. Na Prefeitura de São Pedro da Aldeia

contratado desde 2019. Durante a Pandemia contribuiu com muitas horas de dedicação

clínica no atendimento dos pacientes acometido com a COVID -19.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2022.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1